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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at iværksætte et to-

årigt pilotprojekt i Narsaq og Kullorsuaq med familiecoaching. Pilotprojekterne skal 

efterfølgende evalueres med henblik på at foretage en vurdering af, hvorvidt de skal 

udbredes til hele landet. 

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for det fremsatte beslutningsforslag. Naalakkersuisut er meget enige 

med forslagsstiller i, at familien er det tætteste og stærkeste fællesskab, vi har. Trygge og 

velfungerende familier giver således vores børn et solidt fundament, hvor de kan vokse op og 

blive sunde og stærke medborgere.   

 

I Naalakkersuisuts National handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn 2020-2030 er 

der netop fokus på det nære og forebyggende børne- og familieområde. I den forbindelse bliver 

der blandt andet lagt vægt på, at offentlige tilbud skal tilbydes i nærmiljøet og være mere 

opsøgende og forebyggende. Her kan vi henvise til projekt NUIKI. 

 

Som forslagsstiller påpeger, er der 16 familiecentre og familiehuse, spredt over hele landet. 

Formålet med familiecentrene og familiehusene, er at forebygge anbringelser af børn uden for 

hjemmet. Den nyeste evaluering/undersøgelse af området, fra 2022, viser at der er behov for en 

tydeligere og mere grundig beskrivelse af familiecentrenes og -husenes tilbud. I forbindelse 

med det Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge 

i Grønland, bliver der bl.a. udviklet en fælles faglig grundprofil, med det mål at gøre det lettere 

for børn og deres familier at få den nødvendige hjælp og støtte i familiecentrene. 

 

I undersøgelsen af familiecentre og familiehuse fra 2022 fremgår det, at der i alle kommuner i 

både familiecentre og familiehuse eksisterer et tilbud om åben rådgivning bl.a. for familier uden 

en børne-familiesag. Det eksisterende tilbud om åben rådgivning imødekommer forslagsstillers 

ønsker om at også familier der ikke er socialt udsatte, kan få rådgivning og vejledning, der kan 

bidrage til styrkede familier og trygge rammer for børn. 

 

Ud over at styrke det familieorienterede fokus i indsatserne på børne-, unge- og familieområdet, 

så arbejdes der i høj grad på at styrke vores forebyggende indsatser. På socialområdet arbejder 

selvstyret og kommunerne bl.a. med at opspore udsatte familier tidligere, så de kan få den hjælp 

og støtte, de har behov for så tidligt som muligt. 

 

Familierådgivning er et kommunalt anliggende. Naalakkersuisut støtter arbejdet i 

familiecentrene og påpeger, at midlerne på børn-, unge- og familieområdet udnyttes bedst, ved 

at styrke kompetencerne blandt de mennesker, der allerede arbejder med familierne lokalt. Dette 

er et vigtigt led i arbejdet med fortsat et have fokus på den tidlige og forebyggende indsats.  

 

Med afsæt i ovenstående indstiller Naalakkersuisut til, at beslutningsforslaget om at iværksætte 

et to-årigt pilotprojekt i Narsaq og Kullorsuaq med familiecoaching ikke vedtages.  


